Q V A E S T I O T E R T I A.

309

re si hoc appareat necessariū p̄ cōseruatiōe mēbri, videlicet pedis aut brachij. Tertū an hoc etiā sit licitū p̄ cōseruatio ne honoris aut fame. Quartū, vtrū p̄ tuendis fortunē bonis peccatū sit inuadentē seu ea auferre volentē occidere, aut mu tilare. Pro primī absolute p̄pono aliquas p̄positiones. Pri ma est. Dum q̄s vel se vel p̄ximū i hāc necessitate incidit se viderit, q̄ nisi inuadēs occidat, ipse v̄l p̄xim⁹ iniuriōsam mortē euadere nō poterit: licitū est nō solū laico, verū etiam clerico & sacerdoti p̄ sua v̄l p̄ximī vita seruāda occidere in uadentē. Veritas huius p̄positionis patet ex textu. Amb. ala legato post oppositū. patet etiā ex. c. q̄a te. l. dist. vbi Stepha nus papa scribēs cuiā ep̄scopo dicit: Quia te quasi obno xiiū iudicas eo q̄ a Sarracenis captus hoies interfecisse vi deris, bene facis: sed qm̄ nō tua sp̄ote id fecisse cognosceris, iā de canonice nullo modo iudicaris. Dico notāter de vi iniurio sa, q̄a vim quā iure inferē ab habēte potestatē, et si fugiendo aut alio modo simili fortassis liceat vitare: nō tñ licet hmōi vim inferēti resistere eū loedēdo aut quouis modo nocumētū i ferēdo, vt pulchre declarat doctor sanct⁹. ij. q. lxix. arti. vlt. Etiā secūdū doctores ea est differētia iter eū q̄ occidit sui in uasorē, & iuasorē p̄ximī: q̄ occidens sui inuasorē secūdū ca sum dicēte p̄positiōis excusat̄ ab irregularitate: sed p̄ p̄ximī vita cōseruāda occidēs inuasorē, fit irregularis: q̄d vtrū ve rū sit, nūc indiscussum reliquo. Primū patet ex cle. vnica de homici. vbi dicit̄: Si furiosus aut infans seu dormiens hoīem mutilet aut occidat, nullā ex hoc irregularitatē incurrit. Et idē de illo cōsemus q̄ mortē aliter vitare nō valēs, suū occidit v̄l mutilat inuasorē. Sed cōtra hāc p̄positionē vident̄ esse aliqua p̄pregnantes obiectiōes. Prima ē ex. c. de his clericis. §. dist. vbi Nicola⁹ papa sic dicit, De his clericis p̄ q̄bus cōsuluistis. §. q̄ se defendendo paganū occiderūt: si postea p̄ poenitentiam emendati possint ad gradum pristinum redire. aut ad altiorē rem ascendere: scito nos nullam occasionem dare, nec vllam tribuere eis licentiā quemlibet hominum quolibet modo occidendi. Ex quo apparet non licere alicui pro sui defen sione alium occidere. Secunda obiectio est ex cap. interfecia

Q iij

sti. de homi. §. si autē. vbi dicit textus: Si autē sine odiū medi-
tationē te tuāq; liberādo, hmōi diaboli mēbra interfecisti (lo-
quitur de furibus & latronibus) secundū indulgentiā dico,
ppter imaginē dei si aliqd ieiunare volueris, bonū est tibi,
& elemosynā fac largiter. Si p̄sbyter eadē fecerit, nō depona-
tū: tñ quādiu viuit p̄nitentiā agat, sed p̄nitentiā nō im-
ponit alicui nisi ppter p̄m. ergo saltē nō videt licitū p̄sby-
tero p sui defensione aliū occidere. Tertio cōtra hanc p̄posi-
tionē videt esse manifesta Augustini sententiā primo de li-
bero arbitrio. c. v. vbi loquēs de lege quā concedit viatori
potestatē occidēdi latronē, ne ab eo ipse occidatur, vel vim,
aut sceminā vt violēter irruētē stupratorē ante illatū stu-
prū si possit interimat: qui hoīes inculpata lege quō incul-
pati quēat esse, dicit se non videre. Non em̄ lex cogit eos oc-
cidere, sed relinquit in potestate, subdit: Quō em̄ apud diuī-
nā p̄videntiā sunt isti a p̄ctō liberi, qui pro his rebus quas cō-
temni oportet, humana cāde polluti sunt? Ad idem etiam
est eius sententiā in ca. de occidēdis. vt patet in tertiā ratio-
ne ante oppositū. Cōfirmatur p̄ Ambro. iij. libro officiorū
cap. iij. vbi respōdens quorundam quæstionis: Si sapiēs in
nafragio positus insipienti naufrago tabulam extorquere
possit, an debeat, dicit: Mihi quidē est p̄stabilius cōi vi-
deatur vsui sapientē de naufragio quā insipientē euadere: ta-
men non videt q̄ vir christianus & iustus & sapiens quere-
re sibi vitā aliena morte debeat, vt pote qui etiā si in latronē
armatū icidat, ferientē referre nō possit: ne dū salutē defen-
dit, pietatem cōraminet. Hinc apostolus. §. ad Tim. iij. & ad
Titū. §. dicit: Oportet episcopū nō esse iracundū, nō percusa-
sorē &c. Ad primā obiectionē dico cum glo. illius ca. super
verbo defendo, q̄ textus loquitur in casu quo quis se defen-
dēs incaute, & sine moderamine iculpata tutelā aliū occidit,
nō quādo seruato hoc moderamine & in necessitate inenita-
bili. Ad secūdam dico cum secundo intellectu quem dat Pa-
nor. ad clausulam textus dicti capituli allegatam, quōd ta-
li sacerdoti imponitur p̄nitentiā nō quia peccauerat se &
sua liberans latronem occidendo: sed imponitur ei p̄ni-